П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 октября 2020 года с. Сладково

Сладковский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего Бутакова А.Г.,

при секретаре Шевелёвой Н.Г.,

а так же с участием:

государственного обвинителя Жилина А.Н.,

адвоката Хайдарова Б.М., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-45/2020 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Сладковского судебного района Тюменской области от 22.08.2018 года по ст. 264.1 УК РФ к 200 ( двумстам ) часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 ( один ) год, снят с учета УИИ 3.09.2019 года по отбытию срока наказания; по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года по ст. 264.1 УК РФ к 300 ( тремстам ) часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 ( один ) год 10 ( десять ) месяцев; по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 18.02.2020 года по ст. ст. 264.1, 70, 71, 73 УК РФ к 1 ( одному ) году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года, окончательно назначено наказание в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев, назначенное наказание в виде лишения свободы на срок в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 ( один ) год, основное и дополнительное наказания не отбыты ( рассматриваемое преступление совершено в период испытательного срока ), по уголовному делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ - не задерживавшегося, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получившего 29.09.2020 года, своевременно и надлежаще извещенного о времени, дате и месте судебного заседания 17.10.2020 года,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 управлял механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. Так ФИО1, 24.08.2020 года около 20 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения и находясь в ограде квартиры № 

<

адрес> дома № 

<

адрес> по ул. Новая с. Никулино Сладковского района Тюменской области, имея судимость по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 18.02.2020 года, которым он осужден по ст. ст. 264.1, 70, 71, 73 УК РФ к 1 ( одному ) году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года, окончательно назначено наказание в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев, назначенное наказание в виде лишения свободы на срок в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 ( один ) год, основное и дополнительное наказания не отбыты, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, согласно которого - водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, завел двигатель мотоцикла ИЖ Юпитер 5, без государственного регистрационного знака и совершил на нем поездку по улицам с. Никулино Сладковского района Тюменской области, где 24.08.2019 года в 23 часа 50 минут ФИО1, был задержан ИДПС ОР ДПС ГИБДД МО МВД России « Ишимский », напротив дома № 

<

адрес> по ул. Зеленая с. Никулино Сладковского района Тюменской области.

В ходе судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, после оглашения обвинительного акта государственным обвинителем, подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно, в чем он обвиняется, полностью признает себя виновным в совершенном преступлении, полностью согласен с объемом и содержанием предъявленного ему обвинения, свое ходатайство о постановлении приговора, без проведения судебного разбирательства, подсудимый ФИО1, поддержал в полном объеме. Данное ходатайство им было заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником. Он полностью осознает последствия постановления приговора, без проведения судебного разбирательства и желает, чтобы уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, установленном ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Ходатайство подсудимого ФИО1, согласовано с его защитником - адвокатом Хайдаровым Б.М.

Государственный обвинитель Жилин А.Н. дал свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая выше изложенное, суд приходит к выводу, что есть все основания, для рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания, были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО1: список административных правонарушений по главе 12 КоАП РФ ( л.д. 20-21 ), справки ГИБДД МО МВД России « Ишимский » ( л.д. 22, 23 ), заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов ( л.д. 41-42 ), копия паспорта ( л.д. 82 ), бытовая характеристика ( л.д. 84 ), характеристика ст. УУП ( л.д. 85 ), бытовая характеристика с места регистрации ( л.д. 97 ), характеристика от ст. УУП с места регистрации ( л.д. 89 ), информация ОЗАГС ( л.д. 92, 93 ), справки по « Д » учету ( л.д. 95, 97, 98 ), справка на физическое лицо по СООП ( л.д. 101-104 ), справка по лицу из ИБД ОП ( л.д. 105-109 ), требование о судимостях ( л.д. 110-112 ), справка на лицо по ИБД-Ф ( л.д. 113-115 ), копия приговора мирового судьи ( л.д. 118-119 ), копии приговоров Сладковского районного суда Тюменской области и апелляционного постановления Тюменского областного суда ( л.д. 122-126, 130-133, 136-141 ), справки УИИ ( л.д. 143, 145 ), справки военного комиссариата ( л.д. 147, 149 ), копии свидетельств о рождении ( л.д. 150, 151 ).

Суд в совещательной комнате, изучив материалы уголовного дела, приходит к следующему, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Деяние подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ – как управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления ( совершено умышленное преступление, небольшой тяжести ), личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, вину свою в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, что суд в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ – признал обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Суд установил обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, прямо предусмотренное п. « г » ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного.

Суд обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ - не установил.

Суд при назначении наказания подсудимому ФИО1, за совершенное преступление, учитывает то обстоятельство, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и наказание, назначаемое подсудимому ФИО1, за совершенное им преступление, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 61 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ.

Учитывая выше изложенное, с учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, суд находит законным, справедливым и вполне обоснованным назначить подсудимому ФИО1, за совершенное им преступление, реальное наказание, в пределах санкции ст. 264.1 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и только в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку законных оснований, для назначения иных видов наказаний, альтернативно предусмотренных лишению свободы санкцией ст. 264.1 УК РФ, суд не находит, так как последний, имея три не снятые и не погашенные судимости за аналогичные умышленные преступления, будучи в том числе осужденным по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 18.02.2020 года, по ст. ст. 264.1, 70, 71, 73 УК РФ к 1 ( одному ) году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года, окончательно назначено наказание в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев, назначенное наказание в виде лишения свободы на срок в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 ( один ) год, основное и дополнительное наказания не отбыты, на путь исправления упорно встать не желает и в период испытательного срока, вновь совершил аналогичное умышленное преступление, поэтому иные виды наказания не достигнут целей наказания, в том числе и исправления подсудимого ФИО1. В связи с этими же обстоятельствами, суд не находит законных оснований для применения ст. 73 УК РФ - условное осуждение, как и возможность сохранении условного осуждения, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, по вышеуказанному приговору суда, поскольку все меры профилактики к ФИО1 исчерпаны.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – суд так же не установил.

Таким образом решая вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения ФИО1 по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 18.02.2020 года, которым он осужден по ст. ст. 264.1, 70, 71, 73 УК РФ к 1 ( одному ) году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года, окончательно назначено наказание в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев, назначенное наказание в виде лишения свободы на срок в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 ( один ) год, суд убежден, что условное осуждение ФИО1, по указанному приговору суда, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, должно быть отменено, а окончательное наказание должно быть назначено по совокупности приговоров, на основании ст. 70 УК РФ, а именно к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, необходимо частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда, чего для его исправления будет вполне достаточно.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. « а » УК РФ и с учетом того, что ФИО1 совершены преступление небольшой тяжести и ранее лишение свободы он не отбывал, то суд полагает необходимым назначить ему отбывать наказание в колонии-поселении.

Судебные издержки и гражданский иск по делу не заявлены.

Вещественное доказательство по уголовному делу, по вступлению приговора суда в законную силу: мотоцикл ИЖ Юпитер 5 - необходимо вернуть по принадлежности ФИО1.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, ранее избранная мера пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и до вступления приговора суда в законную силу, подлежит изменению на заключение под стражу. ФИО1 необходимо заключить под стражу в зале суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в 1 ( один ) год 2 ( два ) месяца лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению механическими транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ - условное осуждение ФИО1 по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 18.02.2020 года, которым он осужден по ст. ст. 264.1, 70, 71, 73 УК РФ к 1 ( одному ) году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года, окончательно назначено наказание в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев, назначенное наказание в виде лишения свободы на срок в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 ( один ) год - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ - по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 18.02.2020 года, которым он осужден по ст. ст. 264.1, 70, 71, 73 УК РФ к 1 ( одному ) году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 ( два ) года, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Сладковского районного суда Тюменской области от 29.11.2019 года, окончательно назначено наказание в 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок в 2 ( два ) года 6 ( шесть ) месяцев и окончательно назначить наказание в 1 ( один ) год 5 ( пять ) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению механическими транспортными средствами на срок в 3 ( три ) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Дополнительное наказание назначенное ФИО1 в 3 ( три ) года лишения права заниматься деятельностью по управлению механическими транспортными средствами исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и до вступления приговора суда в законную силу - изменить, на заключение под стражу.

ФИО1 - заключить под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Срок содержания под стражей ФИО1 с 27 октября 2020 года и по день вступления приговора суда в законную силу, на основании п. « в » ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Распространить дополнительное наказание назначенное ФИО1 в 3 ( три ) года лишения права заниматься деятельностью по управлению механическими транспортными средствами на все время отбытия наказания в виде лишения свободы, при этом срок его отбытия исчислять, с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Вещественное доказательство по уголовному делу, по вступлению приговора суда в законную силу: мотоцикл ИЖ Юпитер 5 - вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован и ( или ) на него может быть внесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 ( десяти ) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы ( внесения представления ), через Сладковский районный суд Тюменской области, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке, со дня вручения ( получения ) копии приговора суда.

Осужденный вправе ходатайствовать об его участие в судебном заседании суда апелляционной инстанции и имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован и на него не может быть внесено представление, по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате и его оригинал изготовлен на принтере « HP Laser Jet 1018 » 27 октября 2020 года.

Председательствующий Бутаков А.Г.